
D.R.S.  n°               del       

            REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
Politiche della Famiglia e Giovanili

 Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2021 - Decreto liquidazione prima tranche 
Associazione Castello Libero ETS 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979 n. 70 concernente l’approvazione del T.U. delle leggi sull’Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTA la legge regionale 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche;

VISTO  l’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il Fondo per le
politiche giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e all’inserimento
nella vita sociale anche in ambito Europeo;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n°  39  –  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell'art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190;

VISTO il D.P.Reg. n° 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n° 3”;

VISTO  il D.D.G. n° 939 del 14.06.2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della Famiglia e delle Politiche Sociali ha conferito alla Dott.ssa Daniela Di Rosa l'incarico di Dirigente del
Servizio 8 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il  D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il  quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  10  febbraio  2023,  n.  82,  alla  dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia
dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la  legge  regionale  del  16  gennaio  2024,  n.  1,  pubblicata  sulla  GURS  n.  4  del  20/01/2024,
riguardante la “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la  legge  regionale  del  16  gennaio  2024,  n.  2,  pubblicata  sulla  GURS  n.  4  del  20/01/2024,
riguardante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, approvato con
Delibera della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 

Giuseppe.Mammano
Casella di testo
1144

Giuseppe.Mammano
Casella di testo
16.05.2024



VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. Atti n. 45/CU in data 5 maggio 2021, ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della legge n. 131/2003,tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti Locali che indica, per l’anno 2021, le percentuali di riparto del Fondo nazionale per le
politiche giovanili di cui al citato art. 19, co. 2 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 e che fra l’altro assegna alla Regione Siciliana la quota di
€ 832.670,00 a valere sul F.N.P.G. e prevede una quota di cofinanziamento regionale di almeno il 20%, pari
ad  €  208.168,00  costituito  anche  dalla  valorizzazione  delle  risorse  umane,  beni  e  servizi,  messi  a
disposizione dalla Regione, per un valore complessivo del progetto- intervento di € 1.040.838,00; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 464 del 19 novembre 2021, con la quale è stata approvata
la  proposta  progettuale  denominata“ Giovani  e  sostenibilità”,  in  attuazione dell’Intesa  n.  45/CU sopra
specificata”; 
VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. Atti n. 104/CU in data 4 agosto 2021, ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della legge n. 131/2003, tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti Locali, che indica le percentuali di riparto dell’incremento di euro 35 milioni, per l’anno
2021,  del Fondo nazionale per le politiche giovanili,  stabilito dal decreto legge n.  73/2021, convertito
modificazioni dalla legge n. 106/2021, che assegna alla Regione Siciliana la quota di € 836.290,00 a valere
sull’incremento del F.N.P.G. anno 2021 e prevede una quota di cofinanziamento regionale di almeno il
20%, pari ad € 209.073,00, costituito anche dalla valorizzazione delle risorse umane, beni e servizi , messi
a disposizione dalla Regione, per un valore complessivo del progetto- intervento di € 1.045.363,00; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 465 del 19 novembre 2021, con la quale è stata approvata
la proposta progettuale denominata “Giovani e cultura e benessere” in attuazione dell’Intesa n. 104/CU
sopra specificata; 
VISTO  l’Accordo unico di collaborazione, ACMO/2021, sottoscritto ai sensi dell’art.  15 della legge 7
agosto 1990, n. 241, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e
il Servizio civile Universale e la Regione Siciliana, perfezionato in data 09 febbraio 2022 e registrato in
data 11 marzo 2022 al n. 971, con il quale si conviene il programma degli interventi, relativo all’attuazione
sia della proposta progettuale denominata “Giovani e sostenibilità”, di seguito indicata come (“Progetto
A”),  finanziato con le  risorse  attribuite  dall’Intesa  rep.  N.  45/CU/2021;  sia  della  proposta  progettuale
denominata “Giovani e cultura e benessere”, di seguito indicato come (“Progetto B”), finanziato con le
risorse attribuite dall’Intesa rep. N. 104/CU/2021; 

RILEVATO  che le risorse del  FNPG 2021 programmate e destinate alla realizzazione dei  due distinti
interventi progetto, sopra specificati, sono pari a complessivi  € 1.668.960,00, così ripartite:  € 832.670,00
assegnate al “Progetto A” ed € 836.290,00 assegnate al “Progetto B”, 

VISTO il D.D.G. n. 533 del 21/04/2022 con il quale viene accertata la somma, per l'esercizio finanziario
2022, di €. 1.668.960,00;

VISTA la nota prot. n. 12176 del 27.03.2023 con la quale questa Amministrazione ha chiesto l'iscrizione in
bilancio, per l'esercizio finanziario 2023-2024, delle risorse finanziarie per la realizzazione delle iniziative
a carico del F.P.G. anno 2021;

VISTO il D.D. n. 534 del 14.04.2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, nel quale sono state introdotte le
variazioni in termini di competenza e di cassa per gli esercizi finanziari 2023 e 2024;

VISTO il D.D.G. n° 494 del 14.04.2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione dei progetti
finanziati  dalla  Regione  Siciliana  e  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della
Gioventù del Servizio civile nazionale a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili” Anno 2021;

VISTO  il D.D.G. n. 574 del 03/05/2022 con il quale è approvata la modifica ed integrazione dell'art 5
“Enti beneficiari”, punto 2, dell'Avviso pubblico di cui all'allegato A del D.D.G. n. 494 del 14/04/2022;
VISTO il D.D.G. n. 2021 del 27/10/2022 con il  quale è istituito ai sensi dell'art  8, dell'allegato A del
D.D.G. N. 494 il Nucleo di Valutazione;
VISTO D.D.G.  n.  313  del  22/02/2023  di  parziale  modifica  ed  integrazione  del  D.D.G.  n.  2021  del
27/10/2022; 
VISTO il D.D.G. n° 1152 del 11.05.2023, avviso pubblicato sulla GURS n° 21 del 19.05.2023, con il quale
sono state approvate le graduatorie provvisorie delle proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso



Pubblico di cui al D.D.G. n. 494 del 14/04/2022, integrato e modificato con D.D.G. 574 del 03.05.2022
relative alle linee d’intervento:
1 - Azione “Giovani e sostenibilità;
2 - Azione “Giovani e cultura e benessere.
VISTO il D.D.G. n. 1905 del 06.07.2023, pubblicato sulla GURS n. 30 del 21.07.2023, con il quale sono
state approvate le graduatorie definitive delle proposte progettuali a valere sull'avviso pubblico D.D.G. n.
494  del  14/04/2022,  integrato  e  modificato  con  D.D.G.  574  del  03.05.2022   distinte  per  progetti
ammissibili  e  finanziati,  ammissibili  ma  non finanziati,  non ammissibili,  esclusi,  relative  alle  linee di
intervento:
1 - Azione “Giovani e sostenibilità”;

2 - Azione “Giovani e cultura e benessere”;

VISTA la nota prot. n. 41199 del 05/10/2023, di questo dipartimento, con la quale si chiede la modifica
dell'iscrizione in bilancio per l'esercizio finanziario 2024-2025 per le iniziative a carico del F.N.P.G. anno
2021;

VISTO il D.D. n. 1797 del 25/10/2023 con il quale sono introdotte in termini di competenza e di cassa le
variazioni per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;

VISTO il  D.D.G.  n.  3141 del  14.11.2023 con il  quale  è  autorizzato  lo  scorrimento della  graduatoria
definitiva dei progetti ammissibili ma non finanziati approvata con D.D.G. 1905 del 06.07.2023 a valere
sul Fondo Politiche Giovanili anno 2021 – progetti attuativi dell'intervento 1 “Giovani e sostenibilità”, fino
al completo esaurimento della stessa ed il finanziamento dei progetti già considerati ammissibili;

PRESO ATTO  che dal sopra citato  D.D.G. n° 1905 del 06.07.2023 risulta che il progetto denominato
“G.I.A.CA.S.S. - Giovani Imprenditori Agenti di Cambiamento Sociale e Solidale” – Linea di intervento 1
- Azione “Giovani e sostenibilità” -  presentato dall'Associazione Castello Libero ETS con sede legale in
Castellammare del Golfo – C.A.P. 91014 – C.da Crociferi snc – C.F.: 93058380812 è utilmente collocato
per l'ammissione al finanziamento;

CONSIDERATO che il progetto ha un valore complessivo di €. 70.000,00;

CONSIDERATO che con nota prot. n.  48177 del 21/11/2023 il Servizio 8 ha notificato al beneficiario
l’ammissione al finanziamento e lo ha invitato ad adempiere alle obbligazioni previste dall’Avviso e a
comunicare l’accettazione del finanziamento, nonché i dati necessari per l’avvio;

CONSIDERATO che con pec pervenuta con prot. n. 50079 del 04/12/2023 l'Associazione Castello Libero
ETS ha comunicato l’accettazione del finanziamento;

VISTO l’atto costitutivo dell'Associazione Castello Libero ETS registrato all'Agenzia delle Entrate al n.
5950 serie 3 in data 09.07.2009;

VISTO il D.R.S. n. 3524 del 11/12/2023 con il quale il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali
finanzia il progetto “G.I.A.CA.S.S. - Giovani Imprenditori Agenti di Cambiamento Sociale e Solidale” -
CUP: G91C23000460003 ed impegna la somma di euro 70.000,00 imputata ed esigibile per un importo di
€. 49.000,00 (acconto 70%) nell'esercizio finanziario 2024 e per un importo di €. 21.000,00  (saldo 30%)
nell'esercizio finanziario 2025;

VISTA la Pec del 20.02.2024 prot. n. 6495 con la quale l'Associazione Castello Libero ETS comunica che
le attività  hanno avuto inizio in data 16/02/2024 e contestualmente trasmette l'atto di stipula dell'ats;

VISTA la  richiesta di  prima tranche,  pervenuta il  30.04.2024 prot.  17093,   redatta secondo il  modulo
appositamente predisposto dal Dipartimento con indicazione dell'Iban dell'Associazione da utilizzare per
l'accreditamento dell'anticipazione e con la quale la stessa dichiara che allo stato attual e l'associazione non
ha dipendenti e/o ha solo collaboratori che non necessitano dell'iscrizione all'INPS ma l'associazione è
iscritta  all'INAIL  con  codice  ditta  20603224  e  trasmette  la  polizza  fideiussoria  n.  7497115100277
sottoscritta dall'Associazione Castello Libero ETS e dalla Assicomo S.p.A.,  a garanzia del Dipartimento,
per una somma complessiva di €. 49.000,00. 

VISTO che, in data 10.05.2024 è stata effettuata la richiesta di verifica del durc e dalla quale risulta che
l'Associazione Castello Libero ETS è regolare nei confronti di INPS e INAIL;

CONSIDERATO  che  in  data  15.05.2024  si  è  proceduto  alla  verifica  degli  inadempimenti  tramite  il
servizio  gestito  dall'Agenzia  delle  Entrate  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  DPR  n.  602/73  e  dalla  quale
l'Associazione Castello Libero risulta non inadempiente;



RITENUTO che tale obbligazione finanziaria è esigibile;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della somma di  euro  49.000,00 sul  capitolo 183791
quale prima tranche (70%) del finanziamento concesso,  in favore  dell'Associazione Castello Libero ETS
per la realizzazione del progetto: “G.I.A.CA.S.S. - Giovani Imprenditori Agenti di Cambiamento Sociale e
Solidale” e provvedere contestualmente all'erogazione della suddetta somma;

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte

D E C R E T A

Art. 1 
E’ liquidata la somma di euro  49.000,00 quale prima trance (70%), in favore  dell'Associazione Castello
Libero ETS con sede legale in Castellammare del  Golfo – C.A.P.  91014 – C.da Crociferi  snc  – C.F.:
93058380812  per  la  realizzazione  del  progetto:  “G.I.A.CA.S.S. -  Giovani  Imprenditori  Agenti  di
Cambiamento Sociale e Solidale” - CUP: G91C23000460003.
Tale  importo  corrisponde  al  70%  dell’importo  totale  di  €  70.000,00  (settantamila/00)  e  graverà
sull'impegno  assunto con D.R.S.  n.  3524 del  11/12/2023 sul  cap.  183791 del  Bilancio della  Regione
Siciliana (cod. U.1.04.04.01.001), esercizio finanziario 2024. 

Art. 2
Al pagamento si provvederà con emissione di mandato a favore del beneficiario indicato nell'art. 1 e sarà
accreditato sul conto corrente bancario indicato sulla nota di richiesta di erogazione dell'acconto. 

Art. 3 
Il  presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile
2021 n. 9.

    Art. 4
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  della  famiglia  secondo  la
normativa vigente.

 
Il Dirigente del Servizio

                  Daniela Di Rosa


		2024-05-15T14:26:36+0200
	DANIELA DI ROSA




